bis Rex erat renunciatus, & ex Berta vxore (alii Agnetem volunt) filium sibi cognominem (alii Sanctum vocant) generat: nunc totius regni paterni hæres institutus est. Alfonso oppida legata. Ramirus natu minimus rebus humanis contemptis in S. Pontii Tomerii, quod cœnobium in territorio Narbonensi ad Lauri ripas erat, vestem mutarat patre auctore: ut ipsius diploma declarat, proxime superiori anno eius monasterii præfecto Fratando datum: in quo amplæ possessiones, fundi, prediaque in Monachorum usum abs Regis donata sunt. Oscensis obsidio diurna fuit atque semestris, ut quidam affirmant, alii ultra biennum productam fuisse contendunt. Obsessi fatigati omnibus malis, & ad supremam annonæ difficultatem redacti, Almosabenum Cæsaraugustæ Regem auxilio euocant, Garsiam Cabrae Comitem, & Gonsaluum virum principem: nam in ea temporum fæce, morumq; labore Christianos Mauris opitulari aduersus Christianos religio non erat. Gonsalus non venit, misit tamen validam suorum manum. affuit Garsias. Rex Maurus supremo conatu infinitam multitudinem Maurorum sub signis habebat. cum his copiis Cæsaraugusta mouent. Adducta erat res in maximum periculum, & extremum pene discrimen. Garsias ipse, siue syncero animo, siue benevolentie simulatione Petrum monet, nisi res perditas vellet, quam primum rediret in patriam. Vicit tamen honesti respectus & sacramenti religio, quo se fratres patri morienti obstrinxerant, nisi capta urbe non cessaturos. urbi vicina planicies protenditur cui Alcoratio nomen est, huius prælia euentu maxime nobilis. In ea planicie vniuersi certaminis aleam subire constituunt freti numine, cuius propitiandi causa corpus D. Victoriani in castra delatum erat. Concubia præterea nocte oblata Regi species augustior humana, monentis, ut prælium magno animo inuidet de victoria certus. In primo agmine Alfonsus curabat, in postremo Rex ipse, medium aciem Lisanæ & Bacalla viri nobilissimi regebat. equites in fronte erant. ab his pugna coepit. mox Legionum signa inuestigata aduersus barbaros, qui sua multitudine subiectos campos & vicinas valles compleuerant. Acerrima pugna fuit, nulla eo seculo neque maior periculo, neque felicior euentu. Gemitus cadentium, clamor pugnantium, fragor armorum, nihil præterea exaudiebatur. Ex urbe viros & foeminas uti Maurorum res erant, modo latos, modo pauidos considerare fas erat. In nocte pugna producta haud satis intelligebatur, vtra pars meliora tulisset. nostri caussa, virtute, & scientia pugnandi, hostis superabat numero. in armis usque ad sequentem lucem perst. tum: tanta erat cupiditas instaurandi pugnam, tantus instantis periculi metus piorum animos occupabat. Cum cognitum esset Mauros deseruisse castra, Almosabenum contenta fuga Cæsaraugustam petere, fugientibus insistunt, cedendi finem satietas, & defatigatio attulit. In pugna fugaque hostes quadraginta millia cæsi. ex nostris vix mille desiderati. pauci quidem, minorque pro tanta victoria numerus, neque in genere aut laude bellica præstantes. Garsias Comes à nostris captus. secundum pugnam lecta spolia. campi cädaueribus strati. arma, tela, uestes, equi iacebant, corpora nondum plane extincta, trunci artus, perfossa ferro pectora. terra perfusa, inundansque sanguine. Quidam D. Georgium inter utrasque acies usum, eiusque præsidio victoram partam aiunt. Alii ex Moncadarum gente, quendam cum eodem die in Syria ad Antiochiam pugnasset, equo vectum huic prælio interfuisse. vulgus portentorum audum, & ut latiora sint quæ nunciantur, affingere fabulas veritati consuevit. nos si quæ verisimilia sunt pro veris accipiantur satis habituri sumus. Conuenit deinceps Aragoniis Regibus insignia fuisse crucem in argenteo clypeo, & quatuor circum clypeum capita rubra sanguine eorum Regum & Ducum, qui in hoc prælio interfecti sunt. Pugnatum est ad quartum decimum Kalend. Decembris, nono post die urbs nobilissima spe omni defensionis abiecta, ex ditione venit in potestatem, consequenti mense sextodecimo Kalend. Ianuar. templum maximum ex ritu Christiano sacratum. Berengarius, quem Bernardus Tolitanus Ausa Tarragonem transtulit, ut mox dicemus, Amatus Burdigalensis, Petrus Iacetanus antea, & iam Oscensis Episcopus, Fulcho Barcinonensis, Petrus Pompelonensis, Sanctius Lascarenensis sacræ ceremoniaz Antistites. Eodem tempore Pompelone templi maximini noua fabrica copta est, cuius vestigia supersunt. Sacerdotum vita & mores ad D. Augustini leges & regulam conformati: quod ab eo initio suscepimus, nostra etiam ætate retinetur. Petro Pompelonensi Episcopo Gomesanus æqualis fuit Burgensis Præsul Semeni successor. Semeno Episcopo Auca, ubi eatenus fuerat, ab antiquissimo tempore pontificia sedes Burgos translata est. de iis Episcopis utri ecclesiæ contributi essent, Tarragonensis, & Tolitanus Præsules diu inter se disceptarunt. Romani Pontifices, quoniam controversia componi non poterat, ab utriusque imperio liberos, suique iuris fore sanxerunt.

Bernardus Toletanus Praeful ad bellum sacrum contendit. C A P . III.

Quo tempore hęc in Illegetibus, aliisque Hispanię regionibus gesta sunt, orbis Chri-  
stianus in bello sacri apparatu totus erat. equi, arma, tela, saga, tympanorum crepitus,  
tubarum clangor, nihil pr̄terea exaudiebatur. maria, terrae, agri, oppida permixtione gen-  
tium omnium, & bellum rumoribus personabant. Vrbanus ipse Pontifex Claromonte (quæ  
vrbs Sidonio & veteribus Aruernum fuit) Pr̄sulum & procerum ex omnibus prouinciis  
generales conuentus agitat anno millesimo nonagesimo sexto. Inde bellicum gentibus i o g 6.  
omnibus canit, quam late imperii Christiani fines extēdebantur. Lectæ in eo conuentu  
Simonis Hierosolymitani Episcopi literæ: exposita à Petro Ambianensi mandata. multi  
Hierosolymitani, Antiochenique ciues, sancti nobilesque viri domo profugilacrymis, vo-  
ce, & squalore omnium, qui aderant, animos ad misericordiam permouerant. Concitatis  
semel animis Pontifex declamantis in morem hanc summam orationis habuit. Audistis,  
inquit, filii charissimi mala, quæ fratres vestri in Asia tolerant. eorum calamitates nostra  
ignominia sunt, probrum, & dedecus religionis Christianæ sanguine ipso & vita, si viri  
essemus, procurandum. Mortem quidem omnibus natura proposuit: est autem postre-  
mum in malis maximam turpitudinem suscipere, ferre que vitæ cupiditate. spiritum, salu-  
tem, animam Christo, à quo accipimus reddere consentaneum. Ignominiam virtus pro-  
pulsare solet, quæ propria est Christiani nominis & seminis. eas vires & copias, quas ha-  
cenius ciuilibus bellis consumpsisti, ad decus & honestatem conuertite. Christi Dei con-  
tumeliam depellite, qui quotidie ab impia & barbara gente cæditur, pulsatur, occiditur:  
cum Christi famuli premuntur, vexantur, exigitantur: terre que insultatur illi, quam Chri-  
stus suis vestigiis sacravit. An causa iustior esse vlla potest belli sumendi, quā religionis vin-  
dicandæ, seruitutis depellendæ à Christianis, quos Deus immortalis omnibus gentibus vo-  
luit imperare? Si ex bellis commoda expectatur, quid utius quam gentem imbellem im-  
pugnare, spolia potius quam arma ferentem? Nunquam Asia Europæ par fuit, ibi diuitiæ,  
opæ, aurū, gemmæq; quæ prima mortales putant. Si gloria queritur, ecquid honestius, quā  
clarissimum virtutis exemplum filiis & posteris relinquere: orbis rectores vocari: domi-  
tores Orientis: religionis vindices? Habemus pubem ætate, robore, consilio, fortunis que  
præstantem, in armis exercitam. an etiam his præsidii muniti, impure genti nominis Chri-